
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO/SEURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768407

EXTRATO DO CONTRATO N° 119/2014-SEURB
PARTES: Secretaria Municipal de Urbanismo/Seurb e DPJ – 
Arquitetura & Engenharia Ltda.
OBJETO: EXECUTAR SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DA FEIRA DO 
VER-O-PESO.
MODALIDADE: Tomada de Preços
FUNDAMENTO LEGAL: Lei  n.º 8.666/93 
VALOR: R$564.876,44 (quinhentos e sessenta e quatro mil 
oitocentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
PRAZO: 125 (cento e vinte e cinco) dias
VERBA: 15.451.0006.1018 – 44.90.51.00 – Fonte 01000 
FORO: Belém - Pará
ASSINATURA: Adinaldo Sousa de Oliveira - Contratante
DPJ – Arquitetura & Engenharia Ltda.  - Contratada
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768507

AVISO DE RETIFICAÇÃO N° 03 DO EDITAL 
N° 01/2014/PMSIP/ACS-ACE

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará torna 
pública a retifi cação n° 03 do edital n° 01/2014/PMSIP/ACS-ACE, 
retifi cado pelo edital n° 02/2014/PMSIP/ACS-ACE, do concurso 
público destinado ao preenchimento de vagas aos cargos efetivos 
de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às 
Endemias (ACE), no que diz respeito a data das provas objetivas 
da segunda etapa do referido concurso. Esta retifi cação está 
publicada no edital n° 03/2014/PMSIP/ACS-ACE, disponível no 
portal da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição organizadora 
do certame.

Santa Izabel do Pará–PA, 12 de outubro de 2014
Gilberto Pessoa

Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768616

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003-2014
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Concorrência Publica nº 003/2014.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para construção 
de 09 (nove) Unidades Básicas de Saúde, Porte II e Porte II, 
todas localizadas no Município de Abaetetuba.
Empresa, Número e Valor do Contrato: EDIL SERRÃO DA SILVA & 
CIA LTDA; Nº 20140170; R$ 406.487,86; RICO CONSTRUTORA 
& COMÉRCIO LTDA; Nº 20140171; R$ 407.784,84; SANTA 
CLARA RESÍDUOS; Nº 20140172; R$ 406.919,45; Nº 20140173; 
R$ 501.463,08; ER DA SILVA & DR DA SILVA LTDA-EPP; Nº 
20140174; R$ 407.261,45;
V.R. RIBEIRO-ME; Nº 20140175; R$ 813.353,08; M.F. JUNIOR 
DE CARVALHO DA COSTA-ME; Nº 20140176; R$ 511.593,83;
E & A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL-LTDA-ME; Nº 
20140177; R$ 402.736,00.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA                                                                            

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003-2014
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Concorrência Publica nº 003/2014, realizado dia 
30/04/2014, sendo vencedoras as Empresas: EDIL SERRÃO DA 
SILVA & CIA LTDA; RICO CONSTRUTORA & COMÉRCIO LTDA; 
SANTA CLARA RESÍDUOS; ER DA SILVA & DR DA SILVA LTDA-
EPP; V.R. RIBEIRO-ME; M.F. JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA-
ME; E & A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL-LTDA-ME.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768649

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE PREGÃO Nº 030-2014

FRACASSADO
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba vem tornar público, que 
o Pregão Presencial nº 030/2014, Processo nº 171/2014, 
aquisição parcelada de peças para ônibus escolar a fi m de 
atender a Secretaria Municipal de Educação, foi FRACASSADO, 
haja vista, as empresas participantes não terem atendido aos 
requisitos exigidos pelo Edital. A Pregoeira utilizando de sua 
prerrogativa, resolve por republicar o Edital, fi cando a abertura 
das propostas fi nanceiras para o dia 02/12/2014 às 09:00 h, na 
sala de licitação, sito a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba – PA. O Edital esta à disposição dos interessados 
no endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768646
INTIMAÇÃO DE DECISÃO

PROCESSO DE EXCEÇÃO DE SUSPEIÇÃO Nº 001/2014 – 
Relacionado aos Autos de Comissão Processante Nº 002/2014. 
Excipiente: Edilson Cardoso de Lima: Advogado: Ulysses 
D’Oliveira, OAB/PA 957 e Outros. Exceptos: Ver. Jaci Soares 
Correa e Ver. Maria Margarida Ribeiro da Silva. Por meio do 
presente, fi cam as partes intimadas da decisão do Douto e 
Soberano Plenário da Câmara Municipal de Porto de Moz que, 
acatando o Relatório Final do Relator da presente exceção, 
em 10/11/14, considerou improcedente a referida exceção 
de suspeição. Tal decisão, em sua parte conclusiva assim 
estabelece: “Diante do acima exposto, não enxergo 
razão jurídica, ética ou moral para impedir o direito 
constitucional dos parlamentares JACI SOARES CORREA 
e MARIA MARGARIDA RIBEIRO DA SILVA de atuar e votar 
no processo de cassação de mandato instaurado pelo 
Soberano Plenário da Câmara Municipal de Porto de Moz 
em desfavor do Prefeito Edilson Cardoso de Lima. (...) 
Este o parecer que submeto ao exame de meus pares. 
Porto de Moz/PA, 07 de Novembro de 2014”   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768663

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Concorrência 
002/2014. 1º Termo Aditivo de Contrato Objeto: Aditivo de 
prorrogação de vigência por igual período contratual contrato Nº 
090/2014contratante-Prefeitura Municipal de Anapu.Contratada- 
H. DA SILVA PORTELA & CIA LTDA-ME CNPJ- 05.325.492/0001-09
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO TOMADA DE 
PREÇOS 003/2014. 1º Termo Aditivo de ContratoObjeto: 
Aditivo de prorrogação de vigência por igual período contratual 

R E S O L V E:
ART. 1º  FICA SUPRIMIDO O INCISO IV, DO § 3º, DO 
ART. 4º DA RESOLUÇÃO Nº 006/2011-CPJ, DE 30 DE 

JUNHO DE 2011.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça e.e.
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, e.e. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público, e.e.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO 
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

PORTARIA Nº 025/2014-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768865

PORTARIA Nº 025/2014-MP/CGMP A CORREGEDORA-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais: CONSIDERANDO o disposto no art. 233, 
inciso III, da LCE nº 057, de 06 de julho de 2006, que instituiu o 
“Diploma de Honra ao Mérito”, a ser concedido, anualmente, pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, ao autor do melhor 
trabalho forense em cada categoria ou entrância, efetivamente 
apresentado de 1º de janeiro a 31 de outubro, em cada 
exercício, pelos membros do Ministério Público, em processo 
judicial ou procedimento administrativo em que tiver ofi ciado; 
CONSIDERANDO que o art. 3º, do Provimento nº 02/2013-
MP/CGMP, de 14.11.2013, publicado no DOE de 18.11.2013, 
dispõe que o Corregedor-Geral, mediante Portaria, constituirá 
Comissão Especial para avaliação dos trabalhos inscritos, a qual 
deverá contar com, até 04 (quatro) Procuradores de Justiça, que 
serão designados de acordo com a necessidade, considerando 
a quantidade de inscritos; CONSIDERANDO a necessidade 
de reforçar a transparência ao processo de seleção. R E S O 
L V E: Art. 1º. Alterar o art. 1º da PORTARIA Nº 024/2014-
MP/CGMP, publicada no DOE de 07.11.2014, tendo em vista 
a impossibilidade da permanência do Procurador de Justiça, 
Dr. Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, como membro na 
referida Comissão. Art. 2º. Manter os Procuradores de Justiça 

abaixo identifi cados como integrantes da Comissão Especial 
de avaliação e seleção dos trabalhos jurídicos apresentados: 
I. Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA; II. Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA. Art. 3º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, em exercício, Belém, 12 de novembro 
de 2014. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL Procuradora de Justiça 
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768636

PORTARIA: N° 155/2014
Objetivo: Autoriza a Procuradora Geral a Participar do III 
ENCONTRO JURISPRUDÊNCIA NOS TRIBUNAIS DE CONTAS
Fundamento Legal: Art. 29,I da Lei Complementar n° 086/2013 
c/c Resolução n° 04/2013-MPCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora 
Geral) / 5.0 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768651

PORTARIA: N° 156/2014
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do III ENCONTRO 
JURISPRUDÊNCIA NOS TRIBUNAIS DE CONTAS
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual 5.810/94 c/c 
Resolução n° 04/2013-MPCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
000043/SUELY MARIA ARAÚJO DUARTE (Assistente I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


